

प्रस्तावित मार्ग के दोनों ओर रिक्त स्थानों पर उचित वृक्षारोपण का प्राक्कलन					
योजना का नाम: जनपद-टिहरी गढ़वाल के जौनपुर ब्लॉक में एस0सी0टी0 के अन्तर्गत आर0के0के0मोटर मार्ग से भरवाकाटल-श्रीपुर मोटर मार्ग (कुल लम्बाई 5.00कि०मी०) के निर्माण हेतु अपेक्षित 2.975 है० के प्रत्यावर्तन के बदले प्रस्तावित मोटर मार्ग के दोनों ओर खाली पड़े स्थानों पर उचित वृक्षारोपण का प्राक्कलन।					
रोपित की जाने वाली पौधों की सं० 100 पौध प्रति कि०मी०					3.00 है०
चयनित क्षेत्र - श्रीपुर क०स०-1					
क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई / सं०	संख्या / मात्रा	इकाई (रु०)	दर प्रति है० व्यय रु०
1	2	3		5	6
1	निजी पौधलयों से शोभादार एवं छायादार पौधे क्रय करना (कीमत)	सं०	500	69.00	34500.00
2	निजी पौधलयों से शोभादार एवं छायादार पौधों का ट्रक से ढुलान करना। (लगभग 50 कि०मी०)	सं०	500	12.00 / कि०मी० / सं० पौध	3000.00
3	उक्त पौधों की लाईंग-अनलोडिंग	सं०	500	56/सं०	280.00
4	रोपण स्थलों पर झाड़ी कटान एवं फुकान करना 10 वर्ग मी० (30000 वर्ग मी० या 3.00 है०)	है०	3.00	1214.00	3642.00
5	रोपण हेतु गड़ढा खुदान करना खाली स्थानों की उपलब्धतानुसार एवं भरान प्रगड़ढा करना (0.60x0.60x0.60)	प्र०गड़ढा	500	18.00	9000.00
6	शोभादार एवं छायादार पौधों का रोपण करना व थावलावन्दी करना।	सं०	500	25.00	12500.00
7	पौधों की निराई गुड़ाई, देखरेख एवं खरपतवार हटाना प्रथम वर्ष	सं०	500	209.00	78375.00
8	सीमेंट के खम्बे क्रय करना (बाजार दर पर)	सं०	1050	313	328650.00
9	काटेदार तार की कीमत 3 मीटर दूरी प्रति खम्बा एवं 3 लड़्ड मुन्तल (3150 X 3 = 9450 सं० मी०)			14.50	5500.00
10	काटेदार तार व खम्बों का ढुलान देहशदून से जौनपुर रेंज कार्यालय तक एवं ट्रक रेंज कार्यालय से कार्य स्थल तक ढुलान ट्रक से	ल०स०		3000.00	3000.00
11	तारबाड़ हेतु खम्बों के लिये गड़ढे खोदना (0.30X 0.30X0.45) मी०	सं०	1050	7.00	7350.00
12	1:24 सी०सी० में खम्बों को ग्राट करना	सं०	1050	22.00	23100.00
13	काटेदार तार खींचना 3 लड़्ड में	सं० मी०	9450	3.00	28350.00
14	साईन बोर्ड बनाना ढुलान सहित एवं फिटिंग सहित	सं०	1	3500.00	3500.00
15	रोड़ साईड वृक्षारोपण हेतु एक सुपरवाइजर 8 माह	प्र०सं०पौध	500	6.00	2000.00
16	खाद व दवा पर व्यय	प्र०सं०पौध	500	16.00	80.00
17	देख-रेख व रखरखाव रोपण वर्ष में 8 माह (5.00 कि०मी० में 500 पौध)	पौध	500	63360.00	152064.00
18	रोड़ साईड वृक्षारोपण के रखरखाव हेतु सं० सं० पौ० की मरम्मत	प्रति प्रति वर्ष पौध	500	3.00	15000.00
19	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घासे, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति कि०मी०	कि०मी०	3.00	282.00	846.00
20	सुरक्षा दीवाल/ घेरवाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	कि०मी०	3.00	213.00	639.00
21	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में अल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना	ल०स०	ल०स०	444.00	1332.00
22	अन्य व्यय साइन बोर्ड, पौध ढुलान हेतु, टोकरी, सुतली, बोरी, आदि क्रय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोलिथीन सीट क्रय, वर्ष में दी तीन बार फोटोग्राफी, फील्ड स्तरीय, कार्यों का प्रचार, प्रसार एवं डेक्कूमैटेशन आदि कार्य	कि०मी०	3.00	1021.00	3063.00
प्रथम व द्वितीय वर्ष का योग)					790021.00

तृतीय वर्ष

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर (रु०)		
1	2	3	4	5	6
1	रोपण वर्ष के उपरान्त प्रथम वर्ष रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह (कम से कम 10 है० आधार मानकर)	प्र० है०	6336.00	3.00	22809.60
2	2.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	प्र० है०	282.00	3.00	846.00
3	2.2 सुरक्षा दीवाल/ घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	प्र० है०	213.00	3.00	639.00
4	2.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में अल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना				
	अ. प्रशिक्षण	प्र० है०	444.00	3.00	1332.00
	ब. प्रोत्साहन	प्र० है०	222.00	3.00	666.00
	योग- तृतीय वर्ष				26292.60
चतुर्थ वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह (कम से कम 10 है० आधार मानकर)	प्र० है०	6336.00	3.00	22809.60
2	2.1 वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस एवं ज्वलनशील पदार्थों को हटाना प्रति है०	प्र० है०	282.00	3.00	846.00
3	2.2 सुरक्षा दीवाल/ घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	प्र० है०	213.00	3.00	639.00
4	2.3 वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा अग्नि सुरक्षा में अल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों / समितियों को प्रोत्साहन देना				
	अ. प्रशिक्षण	प्र० है०	444.00	3.00	1332.00
	ब. प्रोत्साहन	प्र० है०	222.00	3.00	666.00
	योग- चतुर्थ वर्ष				26292.60
पंचम वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
छठा वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
सातवां वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
2					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त छठा वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
नवम वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त सातवां वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
दसवां वर्ष					
1	रोपण वर्ष के उपरान्त आठवां वर्ष रख-रखाव (उपरोक्तानुसार समस्त कार्य)	प्र० है०	26292.60	3.00	26292.60
					1000361.80
या रु० 10,00,000.00 (दस लाख) मात्र					

प्रतिनिधित्व

उप-प्रमानीय वनाधिकारी
देहसदून मसूरी वन प्रभाग
मसूरी

रामपुर रेंज
रामपुर रेंज

जगदीश प्रसाद बिजलवाण
कोटेल बौदल रेंज
रामपुर रेंज

वन क्षेत्राधिकारी
रायपुर रेंज
मसूरी वन प्रभाग

प्रमानीय वनाधिकारी
मसूरी वन प्रभाग